证券代码：

600190/900952

证券简称：锦州港

/

锦港

B

股 公告编号：临

2018-059

锦州港股份有限公司

关于重大资产出售暨关联交易

摊薄即期回报情况及相关填补措施的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2018年11月26日，锦州港股份有限公司（以下简称“公司” ）第九届第十九次会议审议通过了《关于公司本次重大资产出售暨关联交易的议案》《关

于〈锦州港股份有限公司重大资产出售暨关联交易报告书（草案）〉及其摘要的议案》等议案，公司拟向辽西投资发展有限公司出售所持有的15万吨级

外航道工程资产。

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意见》（国办发[2013]110号）《国务院关于进一步促进资本市场健康

发展的若干意见》（国发[2014]17号）和《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》（证监会公告[2015]31号）等相关法律、

法规、规范性文件的要求，公司就本次重大资产出售对即期回报摊薄的影响进行了认真、审慎、客观的分析，并就本次重大资产重组摊薄即期回报对公司

主要财务指标的影响、公司拟采取的措施及相关主体承诺说明如下：

一、本次交易对每股收益的影响分析

1、备考财务数据与上市公司财务数据比较

根据公司2017年年度报告、2018年1-8月财务报告以及经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审阅的2017年及2018年1-8月的备考财务报表，本次

交易前后归属于上市公司股东的净利润和基本每股收益比较如下：

项目

2018年1-8月 2017年度

备考 实际 备考 实际

归属于上市公司股东的净利润（万元） 4,750.59 8,583.45 8,257.60 14,309.91

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元） 3,659.75 7,332.09 4,932.21 9,009.54

基本每股收益（元/股） 0.024 0.043 0.041 0.071

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股） 0.018 0.037 0.025 0.045

注：备考数计算基本每股收益系根据归属于上市公司股东的净利润除以发行在外的普通股加权平均数计算得出；计算扣除非经常性损益后每股收益

系根据归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润除以发行在外的普通股加权平均数计算得出。

公司于2018年6月1日召开2017年年度股东大会审议通过并同意对公司之全资子公司锦国投（大连）发展有限公司（以下简称“锦国投” ）进行增资扩

股，引入战略投资者六名，新增注册资本金1,314,664.41万元人民币，增资后注册资本将由300,000万元人民币增加到1,614,664.41万元人民币。 锦国投全部

增资完成后，公司对锦国投的持股比例将由100%下降至18.5797%。2018年6月21日，公司与天津星睿卓成国际贸易有限公司、上海凡筠实业有限公司、盘锦金

瑞石化贸易有限公司就锦国投增资事项签署了《关于锦国投（大连）发展有限公司之投资协议》，锦国投注册资本由300,000万元人民币增加到900,000万元

人民币。 2018年6月26日，锦国投办理完成上述增资的工商变更登记手续，公司对锦国投的持股比例由100%下降至33.33%，锦国投不再纳入公司合并报表范

围。 基于本次重组之目的，公司在编制2017年及2018年1-8月备考财务报表时，除本次出售的标的资产外，将本次重组前十二个月内，公司存在的出售资产的

情况均假设在报告期期初完成，即假设锦国投按现有架构于报告期期初已作为联营企业存在且报告期内保持不变。 按照企业会计准则的相关规定，公司针对

锦国投的投资在备考财务报表中按照权益法进行核算，且未考虑锦国投增资后资金带来的效益，故此，相较于交易前财务报表而言，备考财务报表不将锦国投

及其下属公司纳入合并范围，导致营业收入下降，且因仅按照锦国投出表后公司当前享有的33.33%份额确认投资收益，导致利润相关指标下降。

2、本次交易的影响测算

重组完成当年公司每股收益的测算假设如下：

（1）以下假设仅为测算本次重大资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对2018年经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预

测。 投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任；

（2）假设公司于2018年11月底完成本次重大资产重组（此假设仅用于分析本次重大资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公

司对于业绩的预测，亦不构成对本次重大资产重组实际完成时间的判断）；

（3）假设宏观经济环境没有发生重大不利变化，公司经营环境未发生重大不利变化；

（4）假设公司总股本没有发生变化；

（5）假设本次交易完成后，公司将航道工程资产出售所回笼的资金全部用于偿还银行贷款，以五年期贷款基准利率上浮10%的年化融资成本计算当

年（即2018年12月）可节省的财务费用；

（6）本次交易完成后，依据交易双方签署的《航道通行服务协议》，公司将根据完整自然年度的结算船舶吞吐吨位规模（以下简称“结算吞吐量” ）

向辽西发展支付航道通行服务费，假设2018年12月的结算吞吐量与2017年12月相同，依此计算公司需于2018年12月支付的航道通行服务费；

（7）本次交易完成后，假设以截至2018年8月31日的15万吨级外航道工程资产账面原值及月折旧率数据，计算公司可于2018年当年（即2018年12

月）节省航道工程资产折旧费用；

（8）假设所得税税率为25%；

（9）2018年1-9月，上市公司实现扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润为11,008.72万元，假设不考虑当前交易完成的情况下，公司2018

年全年的扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润=2018年1-9月扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润*12/9； 假设交易完成的情况

下，公司2018年全年的扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润=2018年1-9月扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润*12/9+（当年节

省的财务费用-所需支付的航道通行服务费+当年节省的固定资产折旧费用）*（1-所得税税率）。

根据上述假设，本次重组完成当年（即2018年度），公司每股收益相对2017年的变动情况如下：

项目

2018年度 2017年度

预测值

实际数

交易后 交易前

总股本（万股） 200,229.15 200,229.15

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元） 14,680.52 14,678.29 9,009.54

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股） 0.07332 0.07331 0.04500

扣除非经常性损益后稀释每股收益（元/股） 0.07332 0.07331 0.04500

根据上表测算可知，本次交易后，虽然根据交易双方达成的《航道通行服务协议》，公司将依据结算船舶吞吐吨位规模向辽西发展支付航道通行服务

费，但本次出售的航道工程资产对应的折旧及维护费用可得到节约，且通过对于本次出售航道工程资产回笼资金的有效运用，能够进一步提升公司港口

主业的市场竞争力和盈利能力。

二、填补即期回报的具体措施

本次交易完成当年，上市公司若出现即期回报被摊薄的情况，公司拟采取多种措施提高对股东的即期回报，具体如下：

1、加强公司内部管理和成本控制

公司将进一步加强内部管理，提升经营管理效率，并进一步加强成本控制，对发生在业务作业和管理环节中的各项经营、管理、财务费用，进行全面的

事前、事中、事后管控。

2、不断完善公司治理，为公司发展提供制度保障

公司已建立、健全了法人治理结构，规范运作，有完善的股东大会、董事会、监事会和管理层的独立运行机制，设置了与公司生产经营相适应的、能充

分独立运行的、高效精干的组织职能机构，并制定了相应的岗位职责，各职能部门之间职责明确、相互制约。公司组织机构设置合理、运行有效，股东大会、

董事会、监事会和管理层之间权责分明、相互制衡、运作良好，形成了一套合理、完整、有效的公司治理与经营管理框架。公司将严格遵守《公司法》、《证券

法》等法律、法规和规范性文件的规定，不断完善治理结构，切实保护投资者尤其是中小投资者权益，为公司发展提供制度保障。

[…]

在本次交易中为了保护投资者的权益，公司聘请了独立财务顾问、审计机构、律师事务所及评估机构，以保证本次交易履行程序合法合规，确保本次

交易标的资产定价合理、公平、公允。本次交易聘请的中介机构均具备相应资质。公司承诺保证提供信息的真实、准确、完整，保证不存在虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏，并声明对该等信息的真实性、准确性和完整性承担相应的法律责任。

（五）本次重组摊薄即期回报情况

1、本次交易对每股收益的影响分析

重组完成当年公司每股收益的测算假设如下：

（1）以下假设仅为测算本次重大资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对2018年经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预

测。 投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任；

（2）假设公司于2018年11月底完成本次重大资产重组（此假设仅用于分析本次重大资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公

司对于业绩的预测，亦不构成对本次重大资产重组实际完成时间的判断）；

（3）假设宏观经济环境没有发生重大不利变化，公司经营环境未发生重大不利变化；

（4）假设公司总股本没有发生变化；

（5）假设本次交易完成后，公司将航道工程资产出售所回笼的资金全部用于偿还银行贷款，以五年期贷款基准利率上浮10%的年化融资成本计算当

年（即2018年12月）可节省的财务费用；

（6）本次交易完成后，依据交易双方签署的《航道通行服务协议》，公司将根据完整自然年度的结算船舶吞吐吨位规模（以下简称“结算吞吐量” ）

向辽西发展支付航道通行服务费，假设2018年12月的结算吞吐量与2017年12月相同，依此计算公司需于2018年12月支付的航道通行服务费；

（7）本次交易完成后，假设以截至2018年8月31日的15万吨级外航道工程资产账面原值及月折旧率数据，计算公司可于2018年当年（即2018年12

月）节省航道工程资产折旧费用；

（8）假设所得税税率为25%；

（9）2018年1-9月，上市公司实现扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润为11,008.72万元，假设不考虑当前交易完成的情况下，公司2018

年全年的扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润=2018年1-9月扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润*12/9； 假设交易完成的情况

下，公司2018年全年的扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润=2018年1-9月扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润*12/9+（当年节

省的财务费用-所需支付的航道通行服务费+当年节省的固定资产折旧费用）*（1-所得税税率）。

根据上述假设，本次重组完成当年（即2018年度），公司每股收益相对2017年的变动情况如下：

项目

2018年度 2017年度

预测值

实际数

交易后 交易前

总股本（万股） 200,229.15 200,229.15

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元） 14,680.52 14,678.29 9,009.54

扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股） 0.07332 0.07331 0.045

扣除非经常性损益后的稀释每股收益（元/股） 0.07332 0.07331 0.045

根据上表测算可知，本次交易后，虽然根据交易双方达成的《航道通行服务协议》，公司将依据结算船舶吞吐吨位规模向辽西发展支付航道通行服务

费，但本次出售的航道工程资产对应的折旧及维护费用可得到节约，且通过对于本次出售航道工程资产回笼资金的有效运用，能够进一步提升公司港口

主业的市场竞争力和盈利能力。

2、填补即期回报的具体措施

本次交易完成当年，上市公司若出现即期回报被摊薄的情况，公司拟采取多种措施提高对股东的即期回报，具体如下：

（1）加强公司内部管理和成本控制

公司将进一步加强内部管理，提升经营管理效率，并进一步加强成本控制，对发生在业务作业和管理环节中的各项经营、管理、财务费用，进行全面的

事前、事中、事后管控。

（2）不断完善公司治理，为公司发展提供制度保障

公司已建立、健全了法人治理结构，规范运作，有完善的股东大会、董事会、监事会和管理层的独立运行机制，设置了与公司生产经营相适应的、能充

分独立运行的、高效精干的组织职能机构，并制定了相应的岗位职责，各职能部门之间职责明确、相互制约。公司组织机构设置合理、运行有效，股东大会、

董事会、监事会和管理层之间权责分明、相互制衡、运作良好，形成了一套合理、完整、有效的公司治理与经营管理框架。公司将严格遵守《公司法》、《证券

法》等法律、法规和规范性文件的规定，不断完善治理结构，切实保护投资者尤其是中小投资者权益，为公司发展提供制度保障。